F  
 E  
 10  
*Et iam fama volans tanti prenuntia luctus,  
 Euandrum. Euandrique domos & moenia completa-  
 Qua modo vietorem Latio Pallantaferebat.  
 Arcades ad portas ruere, & de more vetuſto  
 Funereas rapuere faces: lucet via longo*

Ordine flammorum, & late discriminat agros.  
 Contra turba Phrygum veniens plangentia iungit  
 Agmina: que postquam matres succedere teclis  
 Viderunt, mœstam incendunt clamo: ibus urbem.  
 At non Euandrum potis est vis villa tenere:  
 Sed venit in medios pheretro Pallante reposito,  
 Proculbus super atque hæret lachrymansque gemensque:  
 Et via vix tandem vocilaxata dolore est.

Quæ modo victorem Latio Pallantis ferebat. Latio pro in Latio. Bene modo. Vno enim eodemque die fortius tecit & perit: ut Hæc te primadies bello dedit, hæc eadem autem. Alij modo, B Paulo ante accipiunt: Sed modo haud cum affectu acerbior lucitus de tanta mutatione nascetur, alij modo pene accipiunt. Arcas ad portas ruere. Eos nunc Arcadas dicit qui intra ciuitatem iunt. Multa tamen exemplaria, Arcadas at portis ruere, habuerunt, ut coniunctio sit non præpositio, ut It nigrum campis agmen, Pro per campos & It portis iubare, per portas ruere autem id est magna velocitate ferri, ut Excitum ruit ad portas, & Ruuntque effusi carcere currus, & ruere pro ruebant infinitum pro pronuntiatio, De more vetusto. Quia antea per noctem cadauera proferebantur cum faculis. Rapere, faces. Rapere, raptim & festuanter tulerunt. Sed apud Romanos moris fuit ut noctites efferrentur ad funeralia, vnde etiam funus dictum est, quia in religiosa ciuitate cauebant ne aut magistratibus occurrerent, aut sacerdotibus quorum oculos nolebant alieno funere violari. Inde etiam qui funeri præterant à vepera primum veperones, deinde Vespillones dicti videntur, & magis moris Romani ut impuberes noctu efferrentur ad C faces, ne funere immaturæ sobolis domus funestaretur, quod præcipue accidebat in eorum qui in magistratu erant filii. Ideo Virgilius Pallantis corpus facit excipi facibus, quia acerbum funus. Funera autem alij à funeralibus candelis, lebo vel cera circundatis dicta, quod his prælucentibus noctu efferrentur mortui. Alij à fungendo quod eo præsumo \* in eo qui decessit officio fungimur, vel quod hi qui mortui sunt, vita functi dicuntur. Alij tradunt de filiis qui in potestate patris sint, non putari ius esse funus vocari fierique, quia servi loco sint parentes, & si id fiat familia funesta sit: Ergo hic merito Pallantis funus facibus celebratur, ut filij. Alij sicut Varro & Verrius Flaccus dicunt, Si filius familias extra urbem decessit, liberti amici que obuiam procedunt, & sub noctem in urbem infertur in cebris facibus, quoniam prælucentibus ad cuius exequias nemo rogabatur. Sane hæc corpora sive proisci iubebantur & à cadendo, sive quod sepultura carebant, cadavera dicta. Discriminat. Dividit. Vnde & discriminem capit is muliebris dicitur, ex eo quod caput auro discernat. Succedit. Ut, Tumulo fineret succedere terræ. Incendit. D Implement, ut Clamore incendunt coelum Troesque Latini. Vis villa. Nec æratis nec imbecillitatis, nec seueritas regia. Pheretro Pallante reposito. Id est posito Pallantis pheretro. Nam Antiptosis est.

II Non hec ô Palla dederas promissa parenti,  
 Cautius ut saeo velles te credere Marti.  
 Haud ignarus eram, quantum noua gloria in armis,  
 Et prædulce decus primo certamine posset.  
 Primitia iuuenis misera, bellique propinquai  
 Dura rudimenta, & nulli exaudita deorum  
 Vota, precesque meæ, tuque ô sanctissima coniux,  
 Felix morte tua, neque in hunc seruata dolorem.  
 Contra ego viuendo vici mea fata, superstes  
 Restarem ut genitor. Troum socia arma secutum  
 Obruerint Rutuli telis, animam ipse dedisem:  
 Atque hec pompa domum me, non Pallanta referret.  
 Nec vos arguerim Teucri, nec fædera, nec quas  
 Iunxit nos hospitio dextræ: sors ista senectæ  
 Debita erat nostra, quod si immatura manebat.  
 Mors natum, casis Volscorum millibus ante  
 Ducentem in Latium Teucros cecidisse inuabit.

Non

**A** Non hec à Palla dederas promissa parenti, Cautius ut seno velles te credere Mari. Duplex expositio est: aut enim hoc dicit. Non mihi talia promittebas ut crederem cautius te dimicaturum. vt intelligamus proficiscentem Pallantem promissile patri victoriā, cædem hostium, plurima spolia. Qui enim cogitat hæc, cautelæ obliuiscitur, auditate vincendi: aut certe non pro nempe accipiamus, vt in Terentio, Non tu hunc rus produxisse te aiebas? id est nempe vt nunc sit sensus, Nempe hæc mihi dederas promissa dīcedens, quia cautius fueras pugnaturus: alii non parenti sed petenti legunt, vt non iure adfectionis quam filius patri ducēbat, sed humanitatis eum conuenire videatur. Petenti mihi, ô Palla fidem dederas te cautius quam fortius dimicaturum, & adfirmant si parenti legendum esset, potuisse dici, Non hæc ô fili dederas promissa parenti. Alij hæc etiā ratiōne dicta accipi volunt. In armis. Apud armatum, cuius consilium cupidos victoriarum plerumque conturbat. Pre dulce deum. Aut valde dulce, aut quasi immaturum. Primis. Rudimenta, quasi Troiani. Bellique propinquū. Vel quod ante maturam ætatem Pallantis venerit, aut propinquū nimirum vicini, quo Pallas mitti posset. Sane hoc bellum Antarium vocari solitum, quod sit ante Vrbem quasi ante Aeras. Onus. Milita & infelia. Vota prece que mee. Supra, Fors & vota facit. Tuque ô sanctissima coniunx. Sanctum non semper sacrum neque religiosum est, vt hic, ubi sanctissima incorruptæ castitatis significat, vnde & iuncte leges appellantur, quæ neque corruptæ sunt, neque corrumpi possunt. Felix morte tua. Ea sorte felix qua cæteri delentur. Et bene tua, ne vt ipse filii morte fieret infelix. Vinenlo vici mafas. Diu viuendo. Ut in Bucolicis, O Lycida viui peruenimus. Vici autem mea fata, id est naturalem ordinem vita longiore superari, in hoc tantum, vt superstes essem filio meo, namque hic ordo naturalis est, vt sint parentibus superstites liberi. Fata ergo generalia dixit, referens se ad naturalem ordinem, non ad fatum proprium. Nam fata superstes nemo hominum potest. Vnde multi sic distinguunt. Contra ego viuendo vici vitam, scilicet filij. Id est, Superuixi, veteres enim viuendo vincere dicebant superuenire, vt Multa vitum volvens vivendo secula vincit, nam & in Togatis victrices appellantur quæ viros extulerunt. Plautus in Epidico, Quia tibi licuit cum viuendo vincere. Nam hoc est, Superstes restarem ut genitor, ut Mea fata, per exclamationem dictum sit. Scendum tamen etiam irrationabilia dolentibus dari. Restarem. Essem. Obruerent Rutuli telis. Id est me, & bene etiam sibi irascitur, sic enim natura immovebris exprimitur. Dedisse Reddissem. Pompa. Exequialis scilicet. Me. Vehementius pronuntiandum, & bene Pallanta ipsum omen. \* Nec vos arguerim Exonerat eorum pudorem, ne videantur ei causa orbitatis fuisse, dicens sibi hoc fataliter debitum. Arguerim autem alias indicauerim ut degeneres animos timor arguit, alias accusauimus, ut nunc Cicero, Arguis fatentem. Senectus. Debet etatis: nam senecta ætas dicitur. Sallustius, Senecta iam æta. Per se autem plenum est, si senectus dicamus, nam si senecta, aut addendum ætas, aut intelligendū. Quod si immatura maneat. Magnifice seruat decorum, quod se reuocat ad heroicā consolationem. Duerem in latium Tencros cœcūisse iuvabit. Lucrū quodāmodo putat, impensis pro amicorum felicitate filium, qui mortis fuerat acerbo funere fataliter debitus.

**B** 12. Quin ego non alio digner te funere Palla,  
Quam pius Æneas, & quam magni Phryges, & quam  
Tyrhenique duos, Tyrhenumque exercitus omnis.  
Magna trophyæ ferunt, quos dat tua dexteræ letho.  
Tu quoque nunc fratres immanis truncus in armis,  
Esset par etas, & idem si robur ab annis,  
Turne, sed infelix Tencros quid demoror armis?  
Vadite, & hac memores regi mandata referete:  
Quod vitam moror inuisam, Pallante perempto.  
Dextera causa tua est, Turnum gnatoque patrique  
Quam debere vides: meritis vacat, hic tibi solus  
Fortuneque locus non vita gaudia quoro:  
Nee fas: sed gnato manes perferre sub imos.

**C** Non alio digner te funere Palla. Latenter hic Æneas ostenditur pietas, qui in amici funus tanta contulit, ut pater amplius præstare non possit. Alii dignem legunt iuxta veteres ab eo quod est digno: Catus, Hunc tanto munere digna. Pacuvius in hermione. Cum neque me inspicere aquiles dignarent. Hinc ipse Virgilius III. Æn. Conjugio Anchisa Veneris dignate superbo. Quam

pius Aeneas. Deest quo, ut sit quam quo. Tu quoque nunc stares immanis trucus in armis. Id est in trunco armatus. Sicut isti duces de quibus haec sunt trophyae, nam supra ait, Inductosque iubet truncos hostilibus armis Ipsos ferre duces. Effe parcas Veli mea, vel fuisse, nam ad virtutem potest referri. T' eucros qui demoror armis. Ab armis: & hoc videtur dicere. Dimittendi sunt Troiam, ut morte Turni doloribus meis tati fiat, quod etiam posteriora significant. Merris vacat hic tibi solus. Forumque locus. Nihil est aliud quod possit vel virtus tua, vel fortuna praestare (nam his rebus victoria contingit) nisi ut occido Turno, & vindicem suum, & patrem consoleris orbatum. Sed grato manes perferres sub imis. Ac si diceret hanc solam esse causam, quæ eum cogat ad vitæ patientiam, ut filio Turni nuntietur interitus.

13

*Aurora interea miseris mortalibus aliam  
Extulerat lucem, referens opera atque labores.  
Iam pater Aeneas iam curvo in luto Tarchon  
Constituere pyras: hic corpora quisque suorum  
More tulere patrum, subiecti que ignibus atris  
Conditur in tenebras altum caligine cœlum.  
Ter circum accensos cincti fulgentibus armis  
Decurrere rogos, ter moestum funeris ignem  
Lustrauere in equis, vulturisque ore dedere.  
Spargitur & tellus lachrymis, sparguntur & arma:  
It cœlo clamorque virum, clangorque tubarum.  
Hinc alii spolia occisis direpta Latinis  
Coniciunt igni, galeas, ensesque decoros,  
Frenaque, seruentesque rotas: pars munera nota,  
Ipsorum clypeos, & non felicia tela,  
Multam boum circa mactantur corpora morti:  
Setigerosque suos, raptaque ex omnibus agris  
In flamman iugulant pecudes, tum littore toto  
Ardenteis spectant socios, semustaque seruant  
Bustu: neque aquelli possunt, nox humida donec  
Inuertit cœlum stellis fulgentibus aptum.*

*Extulerant lucem.* Afinius Pollio dicit ubique Virgilium in dici descriptione sermonem aliquem ponere apertum præsentibus rebus, ut hoc loco: quia funerum & sepulcrarum res agitur, dicit extulerat. Item in quarto, quia est nauigaturus Aeneas, & relicturus Didonem, dicit: Tithoni croceum linquens aurora cubile, quod licet superfluum sit, tamen in multis locis inuenitur necessarium. *Miseris mortalibus.* Qui sunt subiecti tot casibus. Homerus, *Odysseia legum,* id est miseris mortalibus, non timidis. *Operas, atque labores.* Hoc opus & haec opera tunc dicimus quando negotium ipsum quod geritur sicut dicamus. si autem feminino genere dixerimus operas, ipsas personas quæ aliquid faciunt, significamus. sicut custodia dicitur quæ custodit, ut, Cernis custodia qualis Veliuolo sedeat. nam vi hi qui custodiuntur, custodes dicantur, usurpatum est. Vnde male est in usu, custodiæ audiuntur. *Constituere pyras.* Pyra est lignorum congeries. Rogus, cum iam ardere coepit dicitur. Bustum vero iam exultum vocatur. Quem ordinem seruant poetas, dicens, *Constituere pyras.* Item, Subiectaque ignibus atris Ter circum accensos Decurrere rogos. Item postea, Semustaque seruant Busta. More sui re patrum. Quia aptid varias gentes diuerfa fuerunt genera sepulturae. Inde est quod alii obruuntur, alii exuruntur, alii proprias remittuntur ad patrias; alii per diem, ut nunc ultra alii per noctem, ut supra Pallas. Et perite has varietates Virgilius posuit. Namque Heraclitus qui omnia vult ex igne constare, dicit debere corpora in ignem reioli. Thales vero qui confirmat omnia ex humore procreari, dicit obvuenta corpora, ut possint habere resoluti. *Ignibus atris.* At qui ignes atris non sunt, sed epitheton traxit de negotio, ut atris diceret, hoc est tenebris. Ut paulo post, ter Moestu funeris igne, id est funebre, nam moestus esse non potest ignis. Atris, cū concipiatur. *Conditur in tenebras altum caligine cœlum.* Id est aer sumi obscuritate compleetur. *Ci. Eli fulgentius armis.* Id est incincti & instructi. Erustra hoc epitheton notat. Critici, quasi circueentes rogos alia arma habuere debuerint. *Decurrere regos.* Pro circum rogos

**A** cum rogos cucurrere. Bene autem ait *decurrere, non decucurrire*. Nam verba quæ in præterito perfecto primam syllabam geminant, ut curro cucurri, condeo rotundi, cum composita fuerint, geminari non possunt, nam decurri & detondi dicimus, non decucurri neque detotondi: exceptis tantum duobus, do & sto. Spargitur & tellus lachrymis. Et regnum est, nam prius est ut arma spargantur lachrymis quæ corpori adhaerent, quam terra, ut cœlum. Clangerque subarum Ante enim mortui ad tubam deducebantur. Vnde Persius, *Hinc tuba candide tandemque beatulus alto Composuit lecto.* Hinc atq[ue] spolia occisis direpta Latini. Secundum iuxta gentis ritum: alii hostilia arma, ali peremptorum cremabant. Feruenterque roas. Nimio scilicet cursu, alibi, Volat vi feruidus axis. Horatius, *Metaque feruens evitata rois.* Ecce feruentes non modo, sed quæ soleant feruere, ut spumantea frena. Et non felicia tela. Quibus se defendere nequiverunt. **B** Mactantur corpora mori. Aut in morte, aut Morti ipsi deæ. Statius, *In scopulis Mors seu sedet.* Lucanus, *Ipsamque uicatan* Quam petas & ab his mortem tibi cogi fateri. Circa autem: ideo quia ut Homerus dicit, in morte Patrocli circa corpus extincti, tam homines quam pecora immolabantur. Vnde & in sexto, Ossaque lecta cado texit Corinthus alieno. Homerus etiā ad Patrocli pyram,

et q[uod] r[ati]o p[ro]p[ri]etatis n[on] a[ll]egetat. auctoritas  
magis auctoritate ualuerat, t[em]p[or]e d[omi]ni regnorumq[ue] interposuimus.  
et su[m]mum q[uod] uoluerat p[ro]p[ri]etatis ualuerat.  
etiam q[uod] q[uod] sanguini p[ro]p[ri]etatis ualuerat.  
q[uod] q[uod] id est uoluerat p[ro]p[ri]etatis ualuerat.

**C**

**R**apias. Raptim aduetas, nam per inducias rapere non poterant: aut certe ante raptas bellici se habeat tempore. In flammam. id est in rogum. Bustum dicitur id quo mortuos combuita est ossa quæ eius ibi multa sunt: sepulcri. Alii dicunt ubi homo, combustus est: nisi ibidem humanus fuerit, non esse ibi bustum, sed vestimentum. Inueni cœlum. Præter illud quod in promptu est Inuenit cœlum ut ea pars quæ noctem habet sub terra esset. Stellis aptum. Coniunctum, &c. &c.

14. **Nec minus & miseri diuersa in parte Latini**

**D** Innumeras struxere pyras, & corpora partim  
Multæ virum terra infodiunt, aucta que partim  
Finitimos tollunt in agros, urbique remittunt.  
Catera, confusa sequi ingentem cadi aceruum,  
Nec numero, nec honore cremant, tunc undique vasti  
Certatim crebris colluentes, ignibus agri.  
Tertia lux gelidam cœlo dimouerat umbram:  
Marentes altum cinerem & confusa ruebant  
Ossa foecis, tepidoque onerabant aggere icre.

**E** **Nec minus.** Etiam. Innumeratas struxere pyras. Hoc loco multis ostendit immensam cædem factam esse Rutulorum. Finitos tollunt in agros. Qui enim e longinquo venerant, referri non poterant. Vrbi que rem: un. Dicitur unicuique, & meminit antiquæ consuetudinis, nam ante etiam in ciuitatibus homines sepeliebantur. Quod postea Duilio consule senatus prohibuit, & lege cauit ne quis in urbe sepeliretur. Vnde Imperatores & vi: gines Vestæ quia legibus non tenentur, in ciuitate habent sepulchra. Denique etiam nocentes Virgines Vestæ, quia legibus non tenentur licet viuæ, tamen intra urbem in campo scelerato obruebantur. **Nec honore.** Ideo nec honore, quia nec numero, quod in numero & ordine honoros spectatur, nam aliud verbum p[ro]cedet ex altero. Alii nec pro sine accipiunt. Tunc. Pro tum, id est portu quam cremare coepiunt. **Tertia lux.** Mos enim erat tertia die ossa crematorum legi. **Marentes.** Hoc & ad Latinos & ad Troianos potest referri. Sane moerere est cum silentio dolere: flere: uertim lachrymas demittere, plorare, cum voce fleti: plangere cum aliquibus dictis miserabilibus pectus aut faciem tondere: lugere etiam cum habitus mutatione. **Altum cinerem.** Quia dixerit innumeratas struxere pyras. Confusa ruebant Ossa foecis propter simili animalia concremata. Ruebant autem. De cineribus etiabant. Adnotandum tane quod focos dixerit pyras, cum focus ara sit deorum penatiuo. An quod

focum dicit vicinumque ignis & est fouetur, vnde & Varro focum dici vult. *Tepidoque* onerabant  
aggere terre. Hypallage, hoc est ossa tepida.

**15** *Iam vero in tectis pradiuitis urbe Latini*  
*Principum frigor, & longe pars maxima luctus.*  
*Hic matres, miseraque nurus, hic chara sororum*  
*Pectora morentum puerique parentibus orbis*  
*sup hei.* *Dirum execrantur bellum, Turnique hymenaos:*  
*Ipsum armis, ipsumque iubent decernere ferro;*  
*Qui regnum Italie & primos sibi poscat honores.*  
*Ingrauit, haec sevus Drances, solumque vocari*  
*Testatur, solum posci in certamina Turnum.*  
*Multa simul contra varijs sententia dillis*  
*Pro Turno, & magnum regina nomen obuibrat:*  
*Multa virum meritis sustentat fama trophyis.*

**C** *Preditiss.* More Græco epitheton incongruo loco posuit. *Longe pars maxima luctus.* Valde: hoc est melius quam legatur & longi. *Hic matres.* Quid scit ad aliqua ea pertinere, non addidit deslibant filios, aut maritos, aut fratres. *Cara pectora.* Id est caros fratres desiderarunt, vt Cari stat cura parentis, & est periphrasis. *Ipsum armis.* Bene repetitum ipsum. *Iubent.* Volunt, expolcunt. *Ingrauit.* Maiorem inuidiam conficit, id est grauiora facit & oneravit. *Vocari.* Prouocari. *Testatur.* Testificatur etiam legatorum fidem qui cum eo fuerunt. *Solum.* Et hic bene repetitum lo- lumen. *Simul contra varijs.* Scilicet ut alii paci fauerent, illi Turno. *Obuibrat.* Subaudis Turnum; tuetur, defendit: translatio ab arboribus facta, quia nomen nubilum tanquam umbra, est pro 2- iii. Hoc autem dicit, Amor reginæ ad fauorem popularem plurimum proderat Turno. *Meritis* sustentat fama trophyis. Vel quia multos occiderat, ut etiam ipse dicturus est; vel secundum illud, sunt oppida multa Capta manu.

**16** *Hos inter motus medio flagrante tumultu,*  
*Ecce super morti magni Diomedis ab urbe*  
*Legati responsa ferunt: nihil omnibus actum*  
*Tantorum impensis operum: nil dona, nec aurum,*  
*Nec magnas valuisse preces: alia arma Latinis*  
*Querenda, aut pacem Troiano ab rege petendum.*  
*Desicit ingenti luctu rex ipse Latinus,*  
*Fatalem Aeneam manifesto numine ferri*  
*Admonet ira deum, tumulique ante ora recentes.*  
*Ergo concilium magnum, primoque suorum*  
*Imperio accitos alta intralimita cogit.*  
*Olli conuenere fluminaque ad regia plenis*  
*Tecta viis: sedet in medis rex maximus aeo,*  
*Et primus sceptris, haud la fronte, Latinus.*  
*Atque hic legatos Ethola ex urbe remisso,*  
*Quae refrant, stari iubet: & responsa reposcit*  
*Ordine curcta suo, runc facta silentia linguis:*  
*Et Venuimus dacto parens, ita farter infit:*

**E** *Ecce super.* Insuper, hoc est ad cumulationem malorum. *Morti.* Hoc sermone eos nihil egisse significat. *Magna Diomedis ab urbe.* Legitur & magni. Et tanto asperius videtur quod cum magnus sit Diomedes, non audet aduersus Aeneam pugnare. *Nihil omnibus actum.* Breuitate & laborem & studium comprehendit. *Nihil dona nec aurum.* Ordinem legationis exsequitur dicens, inaniter perfecta esse omnia quæ possint efficaces legati perficere auro, precibusq; promissione. *Pa-*  
*cem Troiano*

A am Tristam ab  
per acciditum  
fieras que  
caustus plus  
ta sunt, & fini-  
dendae tem-  
pernicium  
nifilo deor-  
cade sonori  
tra timore  
& augurato  
B eandem te-  
augurio con-  
omen erat hu-  
cum conuoc-  
dens. Idec re-  
natus: vbi et  
domum. M  
nem & tan-  
nec redon-  
Et intelligi  
C suis pug-  
nare o-  
runt tantum  
iudicem p-  
pros regis  
G ecce p-  
Pleuron, C  
labitur onus  
Argos fugi-  
nim rex lo-  
D narrare. V  
sueverunt

Vidimus  
quo legato  
Atque iter  
habet confi-  
lic, faciebat  
ne congrue-  
mus. Vnde, q  
quos, quia ca-  
qui etiam  
Et responda-  
funt T. ouin-  
lando excludi-  
Secundas le-

- A**cem Trojan ab rege perendum. Sicut & supra diximus, cum per gerundi modum aliquid dicimus, per accusatum elocutionem formemus necesse est: ut petendum m. hi est equum. Lucretius, *Æternas quoniam penas in morte timendum* Sallustius, *Castr. sine vulnere introitum*. nam castra accusatus pluralis est, qui multis errore facit, ut videatur esse nominatus: quia neutra triporta sunt, & similis est nominatus accusatio. Rex ipse *Lavinus*. Quo consolari debuit, aut defendendæ reipublicæ alij inire consilium. *Fatalem Aeneam manifestum nomine ferri*. Modo fatalem perniciosum omnibus Æneam, vel exitio futurum omnibus. Manifesto nomine autem, id est manifesto deorum iudicio ad Italiam venisse, numinum ira testatur: quam cognoscimus tantorum cæde sciorum. Et est ordo, fatalem Æneam ferri manifesto nomine admonet ira deum. *Alia intra limina cogit*. Quæritur cur ad priuatam domum conuocetur senatus, qui non nisi ad publica & augurato condita loca conuenire cœluerit. Sed leimus donum Latini augurato conditam, &
- B**eandem tā templum fuisse quam curiam. namque in superioribus legimus Tectum augustū, id est augurio conditum. Item paulo post, Hinc sceptra accipere, & primos attollere fasces Regibus omen erat: hoc illis curia templum. Merito ergo ad domum regis, quasi ad locū gentibus publicum conuocatur senatus, nam in septimo, Tali intus templo diuum, patriaque Latinus Sede sedens. Idcirco etiam in palatii atrio, quod augurato conditum est, apud maiores consulebatur senatus: vbi etiam aries immolabatur, quod (vt in septimo diximus) Virgilius ad Latini transtulit domum. Multi dicunt perite Virgilium nec templi nec curiæ hoc loco fecisse commemorationem: & tantum dixisse recta regia, ut ostenderet cōsiliū quod initur, non esse complendū: quia nec rectum est inchoatum, & ea que dicit Latinus, effectu carebunt. Olli, Illi, secundum Ennius. Et intelligendum *et in securitate Turnum quoque venisse qui in superiori libro alunone subtra-*
- C**ctus pugna Ardeā peruererat. Flum. Festinanter incedunt. *Et primus sceptris*. Primus inter sceptriferi oī, namque apud maiores, omnes duces cum sceptris ingrediebatur curiam. Postea cœperunt tantum ex consilibus sceptra gestare, & signum erat eos consulares esse. Aut quia & ali eiuſdem partis reges erant, ut Turnus: sic Agamemnon dux totius exercitus diuersæ civitatis proprios reges habuerint. *Ætholia ex urbe remissa*. Quam considerunt hi qui de Ætholia venerunt, Gæcia prouincia. Vnde Diomedes habuit socios de tribus eius civitatibus, quas habet Ætholia, Pleuron, Olenon, Calidona. Sic ergo dixit Æthola ex urbe: vt, Et tandem Euboëcis Cumaru adlabitur oris. Ideo autem Diomeden Æolus dicit, quia pater eius Tydeus Æolus fuit qui ad Argos fugit, quoniam fratrem patris sui occiderat. *Et responsa reposuit*. Mire art reposuit. Ante enim rex solet a legatis vniuersa cognoscere, & sic eos præsente populo iterum omnia iubere narrare. Vnde est, Ordine cuncta suo. Nam nihil prætermittunt. Vnde & superflua narrare conseruerunt.
- D**

- 17      *Vidimus oī cives Diomedem, Argiaque castra:*  
*Atque iter emensi casus superauimus omnes,*  
*Contigimusque manum qua concidit Ilia tellus.*  
*Ille urbem Argyripam patriæ cognomine gentis*  
*Victor Gargani condebat, Iapygis agris.*  
*Postquam intrgressi, & coram data copia fandi,*  
*Munerap aferimus: nomen, patriamque docemus.*  
*Qui bellum intulerint, qua causa attraxerit Arpos.*  
*Auditis ille hec placido sicc reddidit ore.*

- E**vidimus oī cives Diomedem. Rhetorica protinus arte coepit, neque enim opus erat principio aliquo legationem referenti, & hic figura est *vīcēs aēnēs*: Natura enim hoc fuit prius dicendum. Atque iter emensi casus superauimus omnes, & tunc vidimus Diomedem Argiaque castra. Sed habet consuetudo, ut qui tale aliquid nuntiant, protinus admoneant, ut puta, vidi illum, erat illic, faciebat illud: ideo adiecit, Ille urbem Argyripam patriæ cognomine gētis. Illud etiam ordine congrue subiunxit ad prolixiendum animum priuquam quicquam diceret. Munera præferimus. Vnde, ordine nomen patriamque docemus. Qui bellum intulerat, hoc est qui, vnde, contra quos, qua causa: deinde ponitur oratio Diomedis, cuius sunt partes duæ, vna, quæ se excusat: alia, qua etiam illis suadet ut bellum deponant. Nam hoc in fine orationis Venulus addit, Et responsa simul quæ sunt rex optime regum Audisti, Excusatio Diomedis duplex est, Fortes, sunt Troiani & felices: Fortes breuiter ostendit per intermissionem, Mitto ea quæ muris belando exhausta sub altis. Frigidus enim locus erat si virtutem eorum timere diceret: quos vicit. Secundus locus multa continet, tam felices esse ut de omnibus vindicarentur, & singula de

Singulis nitre augendo exsequitur: notissimo loco de se dixit, ne ei obiiceretur, quid te ista moueat si tu nihil passus es? & auxit quod omisit, & iocos adiecit, cum exclamacione. Hæc adeo ex illo mihi iam iperanda fuerunt Tempore. Ideo le contra Veneris filium excusat pugnare, nam sequitur, Ne vero, ne me ad tales impellite pugna. Superat ut pacem suadei et, ait enim Munera, quæ patriis ad me portasti ab oris. Inde laudem Aeneas na addidit ut suam laudem seruaret, ibi enim vbi le excusat non hoc, ait quia fortis est non adeo sed illud, Quicunque Iliacos ferro violauimus agros, quasi hoc fatum fuit omnium, hic vbi suadet pacem aperte dicit pares mihi non estis, & ait Experto credire quantus In clypeum allurgat, quo turbine torqueat hastam, id est ego fatum timeo, vos virtutem timere debetis. Nam quod adiecit, si duo præterea tales Idæa tulisset, non fuit contentus illum Hectori comparare nisi adiunxisset Hic pietate prior, coeant in federa dextræ, id est, quia pius est, bonus amicus erit: statim conclusit sicut ad singula intuenies dictum. Quod autem ait Vidimus ò ciues Diomedem, quasi res magna ei contigerit, qui talem virum viserit. Sane hic aut Diomedem legendum, vt sit Laetus accusatus, & admittit Eclipsis, vt Multum ille & terris iactatus & alto, Aut si Grecum accusatum facere voluerimus, Diomed legatur, vt possit fieri Synalopha: sicut Euryale infelix qua te regione reliqui? Si autem Diomed non dixerimus, nec Laetus est, nec Grecum, nec versus consilii. Nunquam enim Eclipsis fit per literam. Tamen melius est vt Diomed legamus, vt sit Grecus accusatus, nomina enim Grecorum in esse exentia, quæ genituum in -us mittunt, per plenam elocutionem, cum eundem calum per Synærcsim in -us miserint, accusatum in -us mittant necesse est: ideo quia cum naturam suam seruant, accusatum in vocalem mittunt, non in consonantem: & iam debet Synærcsis plenitudinis seruare rationem. Ut ece i diaphonos plena declinatio est: in diaphonos, in diaphonos, in diaphonos. Per Synærcsim seruare facit in diaphonos, in diaphonos, in diaphonos. Ergo hic accusatus ideo in e exit, non in en: quia cum integrum est hoc nomen, in ee exit: & crescit eius genitius. Si enim iorū. ab eo sit nominatio, accusatum in -us mittit: nec habet s in genitio, vt Strudidus, in Strudidus, r̄ Strudidus, nam Diomedes ideo in gentiō s habet, quia & cum integrum est, & diaphonos facit, habet s consonantem. Casus omniū: Itineris sic licet. Et bene vilitatem singularum rerum generalitas vitavit, ne diceret Flumina, latrones &c. Mire autem multa congeta ne possit de legatorum desidia queri. Contigimusque manum. Bene quasi diuinam: sic, Vidimus ò ciues Diomedem. Quia concidit Ilia tellus, iuxta quæ dixit, pro viis Ilia, nam terra non concidit, sed ciuitas Ilium. Argirippa. Diomedes fuit de ciuitate quæ Argosippion dicitur: de qua Homerus apud in trobō. Horatius Aptum dicit equis Argos. Hic in Apulia condidit ciuitatem, quam patriæ sua nomine appellavit, & Argosippion dixit. quod nomen postea vetustate corruptum est, & factum est vt ciuitas, Argirippa diceretur: quod rursus corruptum, Arpos fecit. Sane Diomedes multas condidisse per Apuliam dicitur ciuitates, vt Venusiam quam in satisfactionem Veneris, quod eius ira sedes patrias inuenire non poterat, condidit, quæ Aphrodisia dicta est. Item Canusium Cynegeticum, quod in eo loco venari solitus erat. Nam & Garganum à Frigiae monte Gargara vocavit, & Beneuentum & Beneafrum ab eo condita esse dicuntur. Gargani condiebat Iapygis arua. Iapygia pars est Apulia, in qua est mons Garganus, imminens Sipontinas ciuitati: qui per Calabrian vique in Adriaticum tenditur pelagus. Lucanus, Apulus Adriacus exit Garganus in undas. Gargani autem Iapygis figura est, pro Gargani Iapygij, & haec est Iapygia Apulia, à qua & Iapyx ventus est nominatus, ad quam Iapyx delatus, unde hic nominatus est. Nam Iapygia Venetiæ regio est ab oppido dicta. Unde est, Tunc sciat ærias Alpes & Norica si quis Castella in tumulis & Iapygis arua Timau. Sed in Gargani summittante duo sepulchra esse dicuntur fratrum duorum, quorum cum major virginem quandam deponisset, & eam minor frater conaretur auferre, armis inter se decertati sunt, ibique ad memoriam invicem se occidentes sepulti, quæ res admirationem habet illam, qua si qui duo inter ipsam syluam agentes iter, uno impetu vel eodem momento saxa aduersum sepulchra ticerint, vi necio qua faxa ipsa separata ad sepulchra singula decidunt. Munera præferimus. Ut illa ante orationem auxilium imperent. Qui bellum intulerint. Quasi nominatis Troianis quos vicerat prorior futurus esset ad ferendum auxilium. Placido si reddidit ore. Ut solet habitum futuræ orationis ostendit.

I 8      O fortunata gentes, Saturnia regna  
 Antiqui Ausonii, quæ vos fortuna quietos  
 Sollicitat, suaderque ignota lacesse bella?  
 Quicunque Iliacos ferro violauimus agros,  
 (Mitto ea quæ muris bellando exhausta sub altis,  
 Quos Simois premit ille viros) infanda per orbem

Supplicia;

A

*Supplicia, & scelerum pœnas expendimus omnes,  
Vel Priamo miseranda manus: scit triste Minerue  
Sydus, & Euboica cautes, vltor que Caphareus.  
Militia ex illa diuersum ad litus adatit,  
Atrides Prothei Menelaus adusque columnas  
Exulat. Æneos vidit Cyclopas Vlysses.*

- B *O fortunæ gentes. Qui habitatis regna Saturnia, id est, o viri semper pace gaudentes. nō legimus, Aureaque, vt perhibent, illo sub rege fuerunt Sæcula, sic placida populos in pace regebat. Et bene hoc laudat, quod eis persuadere desyderat. Antiqui Aulomii. Qui a qui primi Italiæ tenuerunt, Aulones dicti sunt. Quietos. Quibus est amor pacis a maioribus traditus propter regnum Saturni. Ignota lacessere bella. Scilicet Troianorum: non omnia generaliter bella. Nam legimus, Captivi pendent currus, curuæque secures: at ignorauerint, quasi non suscepturn si scissent. Suader autem vobis subaudis. nam vos a superioribus subaudiri, quia non te suadeo, sed tibi dicimus. Violamus. Quasi lacros. Nam violare de religionibus dicimus. Et ingenti arte agit, ne aut victoriæ suam nœat, aut non procedendo contra eos, quos vicit, cōfiteatur ignauiam, dicens non esse contra eos puga an diuinum, quos vincere pernicioſissimum est. Mitto ea. Oratorie vt etiam sine illis que memoraturus est, quæ omittit grauiora videantur. Quos Simoſ premis illi viros. Id est toto orbe celebres, & premiati quasi hostes. Alibi in primo, Vbi tot ſimmoſ correpta sub vndis Scuta virūm, galea que, & fortia corpora voluit. Alij quos pro quantos accipiunt, vt sit pronomen pro nomine. Ille autem mire exscratur. Scelerum pœnas expendimus omnes. Id est luitimus omnes pœnas, quæ sunt statuta sceleribus. Alij Sceleris omnis legum, nam omnes noa potest ad Græcos referri, quia non omnes pertulere supplicia. Sed si omnes, mire, ne putas forte fructum, & adiuuandum pronunciatione. Vel Priamo miseranda manus. Etiam Priamo, vt, Carmina vel cœlo posunt deducere lunam. Est autem Pacuvii qui ait, Si Prianus adēſſet, & ipſe eius commiſſeretur. I. est vt calamitas eorum qui vicerunt grauior credetur miserantibus vicit. Scit triste Minerue Sydus. Fabula hoc habet, propter Cassandrae stuprum, Græcis iratam Mineram: vel quod ei victores per superbiam sacrificare noluerunt. Unde eos redeentes grauissimi tempestate fuitigatos per diuersa dispersit. Horatius, Cum Pallas vſt, veritatem ab Ilio. Re vera autem constat: Græcos tempestate laborasse æquinoctio vernali, quando manubiz Mineruales, id est fulmina, tempestates grauissimas commouent. Vnde perite di cendo sydus, vtrunque complexus est. Nam syrus & tempestatem significat: & re vera sydus. Hec autem numina quæ inter sydera non videmus, licet sua signa propria non habeant, cum aliis potestate fuit permitti: vt Ophiucus ipse est Æsculapii: Gemini, Apollinis & Herculis esse dicuntur. Scit Mineræ Aries esse dignoscitur. Vltor que Capha eus. rōwrd est cautes Euboica, Nam Euboia insula, in qua mons Caphareus, circa quem Græci periæ naufragio. Vltor autem ideo dixit, quod Nauplius Palamidis pater dolēs filium suum factione interemptum: vt in ſecundo commemorauimus, cum videret Græcos tempestate laborare, montem Caphareum ascendit: & elata facula signum dedit vicini pottus, quare decepti Græci inter asperitos scopulos naufragium pertulerunt. Atrides Prothei Menelaus. Agamemnon & Menelaus vno quidem fataliter fuerunt supplicio destinati, nanque Atreus & Thyestes fratres fuerunt in ſe inuidem ſeu, adeo vt Thyestes cum Aërope fratribus vxore concumberet, quod dolens Atreus, liberos eius epulando ei apposuit. Sed cum Thyestes post cognitum facinus requireret vltionem, ei Apollo respondit: posse alio sceleri illius facinoris vindicem nasci, scilicet si cum Pelope a filia ſua concumberet. Quo facto natus est Ægyptius fatalis in Atrege minam ſobolem. Sed Iupiter Menelai facta in feratus est, propter Helenæ jugale conſortium: & eum per diue ſi errare maluit, quam Ægypti manibus interire. Is ergo Menelaus hic errans ad Ægyptum vſque peruenit, vbi Protheus deus marinus regnauerat: cui aliquando rapta à Theſeo Helena dicitur commendata. Vnde quidam dicunt, quod ad eam petendā Menelaus ad Ægyptum profectus ſit propterea bella Troiana. Quidam volunt rapta esse a Paride Helenam: fed aliam causam belli fuiffe Troiani, illam ſcili: et, quod Herculem quæ: etenim Hylam fulcere noluerunt. Qui autem volunt eam raptam a Paride, hoc dicunt, quod recepta a Protheo, per Theſeum ad Menelaum tranſitum fecerit, & ſic eam Paris rapuerit. Secundum quod ut ſapra diximus, Menelaus ad Ægyptum voluntate peruenit: ſcili: et ne ad Ægypto potuerit interimi. Quod autem ait Prothei columnas, ratione non vacat. Nam columnas Herculis legimus & in Ponto & in Hispania. Hunc autem Protheum fortissimum & inuictum conſtat fuiffe. Nouimus autem quod omnes fortes, Hercules dicebatur, unde videtur adfectus. Virgilius, vt pro finibus, Prothei columnas diceret, quas habuit Hercules, vt ostenderet eum euia Herculem*

dictum. *Aduisque columnas Protho: Usque ad fines Aegypti: hoc est usque ad Pharon ante insulam, nunc partem Alexandriæ. Lucanus, Num claustrum pelagi cepis Pharon, insula quondam In medio stet: illa mari sub tempore uatis Prothos, at nunc Pelleis est proxima muris. Protho autem, Latinus est gentiuus constrictus per Syneresim. Adi si que autem sic est dictum, ut Siculo prospexit abusque Pachino. Num cum praepositio praepositioni nunquam cohaeret, abusque & adusque licenter admissum est. Exultat. Proprie: nam exulare dicuntur qui extra solum eunt. Sane iciendum quo tempore Menelaus iuit ad Aegyptum, perdidit Canobum gubernatorem, a quo vicina civitas nomen accepit, quæ hodieque mutata litera, Canops nominatur. Videlicet. Mire addidit, ut Quam semel informem vasto vidisse sub antro Scyllam. Cyclopas. Graecæ declinationis accusatiuus est: inde Graecum habebit accentum. nam Latine Cyclopas diceret: sed sic versus stare non poterat.*

19      *Regna Neoptolemi referam, versosque penates  
Idomenei: Libycove habitantes littore Locros?  
Ipse Mycenaeus magnorum duclor Achillem  
Coniugis infans prima intra limina dextra  
Oppetit: deuicta Asia subedit adulter.  
Inuidisse deos, pairiis vi redditus oris,  
Coniugium optatum & pulchram Calydonia viderem?  
Nunc etiam horribilis visu portenta sequuntur,  
Et socij amissi petierunt aethera pennis,  
Fluminibusque vagantur aues (heu dira meorum  
Supplicia) & scopulos lacrymosis vocibus implent.  
Hæc adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt.  
Tempore, cum ferro coelestia corpora demens  
Appetit: & Veneris violavi vulnera dextram.  
Ne vero, ne me ad tales impellite pugnas.  
Nec mihi cum Teucris ullum post eruta bellum.  
Pergama, nec veterum memini, latorve malorum.*

*Regna Neoptolemi referam? Subaudis cœnsa. Quod ex posterioribus intelligitur. Pyrro autem quid contigerit, manifestum est: Nam ut in tertio legimus, cum vellet ducere Hermicem, Oresti ante despontaram, ab eo est inter aras Apollinis interemptus. Vnde est, Et scelerum furiis agitatus Orestes Excipit incatum, patiatque obruncat ad aras. Vt usque penates Idomenei? Idomeneus rex Cretensem fuit: qui cum tempestate laboraret, voulit se sacrificari Neptuno de re quæ ei primum occurisset. Cau cum ei primum filius occurisset, quem cum, ut alii dicunt, immolasset: ut alij, immolare voluisset: ob crudelitatem regno à ciuibus pulsus est. Vnde est, Fama volat pulsus regnis cessisse paternis Idomenea ducem. Alii dicunt quod abscedens cuidam suum commendauerat regnum, qui per eius ablentiam occupauit imperium & reuersum pepulit. Ergo versos penates, aut eueros & funditus dirutos accipiendum: aut certe in aliena iura conuersos. Libycove habitantes littore Locros? Ut etiam in tertio diximus, Locri socii Aiacis Oilei fuerunt Epizephyrij & Ozoli. Sed hi tempestate diuisi sunt, adeo ut Epizephyrij tenerent Brutios, de quibus ait in tertio, Hic & Naritii posuerunt moenia Locri. Ozoli vero delati Pentapolim, de quibus nunc queritur, dicens, Libycove habitantes littore Locros? Quamvis quida dicant etiam in ipsis Brutis littus Libicum dici, alij hos circa Syrites posuisse sedes, alii in Libya insulas quasdam inharentes occupasse, eosque initio Nisammones, postea corrupte Nasammones appellatos. Alij amissa in syribus classe per Mediterrena arietis fortuito dicunt \* iter facientes ad Ammonem peruenisse, & oppidi Autela inter Nasammones condidisse. Alij Africæ insulan tenuisse, quæ nunc Cercina dicitur: & pronuntiantur ut longinquitas doceatur exiliij. Deuicta Asia subedit adulter. Quidam sub pro post accidenti, ut sit post possedit. Legitur & deuictam Asiam. Quid si est ita, intelligimus subedit, dolo possedit. Lucanus, Subsedere regnum Calchidos Eubice magna spe rapte parabas. Vnde & subseffores dicuntur, qui in infidis tauros intermixunt: & hostium dolos subeffas vocamus, ut sensus, Ab Agamemnone deuictam Asiam adulter Aegisthus in fidis & factionis posse dicitur. Melius tamen est ut deuicta Asia legamus: secundum quod subedit, erit remansit: ut, Extremus galeaque ima subedit Acestes. ut sit sensus, Asia propter adulterium pecculit bella,*

**A** quæ remanente adultero finita esse nihil profuit, ut cum indignatione sit dictum. **D**um primum adulterium vindicatur, aliud rursus emerit. Sane Clytemnestram Orestes filius, postea in vindictam patris necavit. Quidam dicunt Clytemnestram non manu filii, sed iudicium sententia peremptam. Alii hunc Orestem filium Menelai & Helenæ tradunt: quidam inventam Iphigeniam aborriam vxorem ei volunt fuisse. **P**rima intra limina. In ipso limine imperii, id est in littore: quia secundum Homerum Clytemnestra Agamemnoni occurrit ad litus: & illic eum suscepimus cum adultero inter epulas intererit.

ἀλλὰ μη ἀγελόθε τούτος δακρύει τη μέση  
ἐν τῷ οὐρώπῳ ἀπό της στονδή αγέλοντος  
δευτερος, οὐ τη γεράκιαν λέων οὖν φάτην.

**B**

Quod & Iuuenalis tangit, dicens, *Quippe ille dies authoribus ullis Patris erat cœli media inter pocula.* Alij autem diicunt Clytemnestram dolore pellicatus quod comperisset Cassandra à marito electam, quod in ipso regressu, id est prima die, qua domus suæ limen ingressus est, blande suscepisse, sumque ille diu penatis se sacrificare velle dixisset, consilio Ægisthi ab uxore vestem accepit clauso capite & manicis qua implicatus adulteri manibus interiit. *Inuidisse deos.* Stheneli filius Aegalem Diomedis vxorem cognouit adulterio: quo comperto Diomedes reuerti noluit, & in Apulia partibus sibi condidit fides, quo Veneris dolo dicitur esse perfetum, quam in bello Troiano vulnerauerat. Vnde ait, *Inuidisse deos. Pulchram Chalydonam vide rem.* Vnam de sup: adiutis ciuitatibus quibus imperabat. *Nunc etiam horibili visu.* Hoc loco nullus

**C** dubitat fabule huius ordinem à Virgilio esse conuersum. Nam Diomedis socios constat in aunes esse conuersos post ducis sui interitum, quem extinctum impatienter dolebant haues, hodieque Latinae Diomedes vocantur: Græci erodios dicunt. Habitant autem in insula Electride sive Febra, quæ est haud longe à Calabria in conspectu Tarentinæ civitatis. Quinetiam de his aibus dicitur, quod Græcis nauibus latè occurrant: Romanas, & Latinas vehementer fugiant, memores & originis sua, & quod Diomedes ab Illyricis interemptus est, *Portentia.* Re vera enim portentum est, homines in aues esse conuersos. *Ei socii amissi.* Legunt nonnulli & *admissis pinnis.* Sed melius est amissi. *Lachrymosis vocibus.* Dolentes vel suam mutationem, vel regis interitum, namque hoc tangit latenter. *Spiranda.* Pro timenda: vt, *Hunc ego si potui tantum sperare dolorē.*

**D** *Cœlestis corpora Martis & Veneris quæ numina vulnerauit in bello.* *Veneris vulnerari vulnerare dextram.* Artificio le agit, nam sciens ea quæ dicuntur in fine, animis inharrere, tuos casus ultimos memorat. Perite etiam Venerem tantum à se vulneratam dicit, Martis supprimens numen, quod ei poterat esse glorioius: vt videatur omnia quæ peritulit odio Veneris pertulisse, contra cuius filiū mīne vocatur ad pugnam, vt negans etiam nunc paria videatur formidare. *Dextrā autem secundum Homerum dicit, qui ait, οὐ τοῦ κατού. Tales impellere pugnas.* Quartum est periculosa victoria. *Nec mihi cum Teu ris ullum post cruta bellum Pergama.* Ne ei obiciatur illa coniuratio, quam apud Aulidem Græci inierunt, dicit in Troia excidio sacramentū coniurationis esse complectum. Nanque in Troiam, non in Troianos coniurauerant Græci, *huc enim spectat quod dicit, nullum ē cum Trojanis habere bellum post dirutam Troiam.* *Nec veterum memini: lætorbe malorum.* Nec meminisi volo victoriarum mearum, quarum nullus obliuisci consuevit: nec lætor Trojanorum malorum, pro Troianis malis, quæ nobis bellantibus pertulerūt, nihil potest de suis malis dicere, cū & mala sua nullus obliuiscatur: & ea ipsa paulo ante memorat. *Lætor autē malorum figura Græca est: sicut Horatius, Agrestium regnauit populorum, pro Agrestibus populis.*